Requerimento nº 080/2023

Autores: Pedro Gonçalves Caetano e Daniel Geraldo Dias

Ao
Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo
Sr. Ivalto Rinco de Oliveira

       Os Vereadores que abaixo subscrevem, requerem que após tramitação
regimental, seja enviada ao Executivo Municipal a seguinte solicitação:

- Reitera Indicação nº 003/2023 conforme cópia em anexo

Sala das Sessões “Messias Lopes” 06 de outubro de 2023.

Vereador Proponente

Pedro Gonçalves Caetano

Daniel Geraldo Dias.

Indicação nº: 003/2023

Autoria: Daniel Geraldo Dias

Senhor presidente,

O vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso das
atribuições que lhe confere o Art.109 do regimento interno, solicito à vossa
Excelência que seja submetida a presente indicação para apreciação do
Plenário e se aprovada se envie ofício ao Sr. Ormeu Rabello, Digníssimo
Prefeito Municipal, Indicando-lhe:

Indicação:
Que seja feita a manutenção da ponte de madeira sobre o antigo pontilhão,
que liga o distrito de Furtado de Campos à cidade de São João Nepomuceno.

Justificativa:
Estive no local juntamente com a Vereadora Paulinha da Cidade de São João
Nepomuceno, e é visível a necessidade de uma reforma urgente da referida
ponte, uma vez que a mesma se encontra com guarda mão danificado e
alguns pranchões soltos e quebrados, colocando em risco pedestres e
qualquer meio de transporte que por ela transitar.
Vale ressaltar que esse é um trajeto muito utilizado por corredores e ciclistas,
há grande risco de se acidentaram nesse local.
Por se tratar de uma obra de extrema necessidade é que contamos com o
pronto atendimento dessa nossa solicitação.

Sala das Sessões “Messias Lopes”, 13 de fevereiro de 2023

Daniel Geraldo Dias.
Vereador Proponente